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1 Úvod

Univerzita  Pavla  Jozefa  Šafárika prešla  v roku 2006 významnými  zmenami.  Pripravovaná 
centralizácia  ekonomických  a prevádzkových  činností   bola  schválená  s účinnosťou  od 
1.7.2006.  Súčasne  rok  2006  bol  rokom  implementácie  nového  finančného  informačného 
systému SAP Sofia, kde v rovnakom čase, od 1.7.2006 začala jeho produktívna prevádzka. 
Z tohto pohľadu bol rok 2006 jedným z významných, ale aj veľmi náročných rokov osobitne 
pre  kategóriu  ekonomických  zamestnancov.  V súvislosti  s týmito  zmenami  a s deficitom 
zdrojov  pridelených  prostredníctvom rozpisu  dotácie  ŠR z  úrovne  MŠ SR bol  z hľadiska 
hospodárenia  UPJŠ  rok  2006  ďalším  z ťažkých  rokov.  Napätosť  zdrojov  a zložitosť 
financovania pretrvávala počas celého roka. Vedenie UPJŠ sa sústreďovalo na analýzu stavu, 
hľadanie  východísk  a  riešenie  problémov  s cieľom  zabezpečiť  ďalšie  zdroje  financovania 
a bezproblémový chod UPJŠ. Spojeným úsilím všetkých zainteresovaných zamestnancov sa 
podarilo dosiahnuť za UPJŠ kladný hospodársky výsledok. 
UPJŠ  zabezpečovala  svoju  činnosť  prostredníctvom  štyroch  fakúlt,  a to  Lekárskej  fakulty 
(LF),  Prírodovedeckej  fakulty  (PF),  Právnickej  fakulty  (PravF)  a Fakulty  verejnej  správy 
(FVS). Ďalšími súčasťami UPJŠ sú univerzitné pracoviská, ktorými sú:

• výskumné  a  pedagogické  pracoviská  s celoškolskou  pôsobnosťou  –  Katedra  jazykov  (KJ, 
zrušená  k 30.9.2006  Rozhodnutím  rektora  č.  11/2006),  Ústav  telesnej  výchovy  (ÚTV), 
Botanická záhrada (BZ) , Kresťanská akadémia (KA) , Ústav filologických a sociálnych vied 
(ÚFaSV) a Ústav vzdelávania v Rožňave (ÚV)

• informačné  pracoviská  –  Univerzitná  knižnica  (UK)  a  Centrum  informačných 
a komunikačných technológií (CIaKT)

•  účelové  zariadenia  –  Vydavateľstvo  (V),  Študentské  domovy  a  jedálne  (ŠDaJ),  Učebno-
výcvikové  zariadenie  Univerzity  Pavla  Jozefa  Šafárika  a  Prešovskej  univerzity  Zemplínska 
Šírava (UVZ ZŠ),  Učebno-výcvikové zariadenie  Opátka (UVZ Opátka),  Učebno-výcvikové 
zariadenie Danišovce (UVZ Danišovce).
UPJŠ zabezpečovala svoje hlavné poslanie, poskytovanie vysokoškolského vzdelania - šírenie 
vzdelanosti a chránenie poznaného, pestovanie slobodného myslenia, nezávislého vedeckého 
bádania a všestranná podpora tvorivého ducha ľudskej spoločnosti pre študentov. Medziročné 
porovnanie  počtu  študentov  vo  všetkých  formách  štúdia  na  jednotlivých  súčastiach  UPJŠ 
poskytuje nasledovná tabuľka:

 Akademický rok Akademický rok   Index 
2006/2007 2005/2006  

LF 2613 2583        1,01
PF 1935 1828       1,06
PrávF 1398 1314       1,06
FVS 970 886        1,09
ÚFaSV 469 53        8,85 

ÚV 74

Spolu 7459 6664       1,12

Prehľad o počte zamestnancov podľa fakúlt za roky 2006 a 2005
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osoby

Fakulta Vysokoškolskí učitelia Výskumní zamestnanci Ostatní       zamestnanci Spolu

2006 2005
nárast + 
zníženie - 2006 2005

nárast + 
zníženie - 2006 2005

nárast + 
zníženie - 2006 2005

nárast + 
zníženie -

LF 249 251 -2 26 25 1 171 180 -9 446 456 -10

PF 145 142 3 67 67 0 126 125 1 338 334 4

PrávF 53 53 0 1 1 0 31 31 0 85 85 0

FVS 32 30 2 20 17 3 52 47 5

R a un. 
pracoviská 44 25 19 245 230 15 289 255 34

Celkom 523 501 22 94 93 1 593 583 10 1210 1177 33

           Počet zamestnancov v porovnaní s predchádzajúcim obdobím zaznamenal v roku 2006 mierny 
nárast,  a to  u kategórie  „vysokoškolskí  učitelia“  o 22  zamestnancov,  u kategórie  „výskumní 
zamestnanci“ o 1 zamestnanca a u kategórie „ostatní zamestnanci“ o 10 zamestnancov. Celkový nárast 
počtu zamestnancov na univerzite v roku  2006 predstavuje 33 zamestnancov. 

           Zvýšenie stavu vysokoškolských učiteľov bolo v súvislosti so vznikom Ústavu filologických 
a sociálnych  vied  a Ústavu  vzdelávania  v Rožňave,  ktoré  ako  celouniverzitné  pracoviská  boli 
organizačne pričlenené k Rektorátu. 

           Zvýšenie stavu ostatných zamestnancov bolo v dôsledku prebiehajúcej centralizácie, ktorá bola 
v roku 2006 zrealizovaná na Úseku ekonomickom v časti finančného účtovníctva, na úseku ľudských 
zdrojov  to  bola   oblasť  mzdovej  agendy  a na  úseku  právnej  agendy  bola  centralizovaná  správa 
majetku.

2 Ročná účtovná závierka 

Účtovná  závierka  za  rok  2006  bola  spracovaná  v zmysle  Opatrenia  Ministerstva  financií 
Slovenskej republiky č. 22 502/2002-92 z 10. decembra 2002, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 
postupoch účtovania a účtovej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za 
účelom podnikania v znení opatrenia č. 20 896/2003-92 a č. MF/10648/2004-74, v súlade so zákonom 
č. 431/2002  Z.z.  o  účtovníctve  v znení  neskorších  predpisov,  zákonom  č.  595/2003  Z.z.  o  dani 
z príjmov, v znení neskorších predpisov a Metodickým usmernením MŠ SR č. 1/2006.

Účtovná závierka za rok 2006 bola po prvýkrát spracovaná v novom finančnom informačnom 
systéme  SAP  Sofia,  v  sústave  podvojného  účtovníctva,  tvorí  jeden  celok  a obsahuje  okrem 
všeobecných náležitostí základné súčasti, ktorými sú súvaha a výkaz ziskov a strát. Je štrukturovanou 
prezentáciou  skutočností,  ktoré  sú  predmetom  účtovníctva  a poskytuje  pravdivý  obraz  o  majetku, 
záväzkoch, o hospodárskom výsledku a celkovej finančnej situácii univerzity ako účtovnej jednotky.
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3 Súvaha

Súvaha poskytuje ucelený prehľad o aktívach a pasívach UPJŠ. Celková hodnota aktív 
vykázaná v súvahe sa rovná hodnote pasív a je vo výške 818 047 972,39 Sk (príloha č. 1).

Aktíva

Finančný majetok  je  v celkovom objeme 144 482 tis.  Sk (stav bankových  účtov 221),  čo 
predstavuje medziročný pokles o 7 984 tis. Sk. Prehľad o zostatkoch bankových účtov k 31.12.2006 za 
UPJŠ obsahuje nasledovná tabuľka :

Prehľad zostatkov na jednotlivých bankových účtoch   v Sk 
 LF PF PrávF FVS R a UP UPJŠ

Dotačný účet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Základný bežný účet 5 570 254,83 2 792 829,75 1 366 704,54 297 262,87 19 011 426,06 29 038 478,05
Účet sociálneho 
fondu 481 945,66 336 740,10 41 516,78 38 278,00 4 454,09 902 934,63

Podnikateľský účet 439 917,78 2 181 747,00 23 054,02 615 421,13 186 473,45 3 446 613,38

Darovací účet 3 972 159,27 45 001,35 163 964,37 378 517,05 1 121 032,15 5 680 674,19

Devízový účet 5 675 378,49 0,00 0,00 0,00 0,00 5 675 378,49

Štipendijný fond 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bežný účet 
zostatkový 41 174 912,04 33 527 592,43 964 542,29 1 595 334,16 12 895 973,80 90 158 354,72

Hotovostný účet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Distribučný účet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Účet ESF č. 14 - PČ 0,00 324 468,26 0,00 0,00 0,00 324 468,26

Účet ESF č. 70 - PČ 0,00 468 478,40 0,00 0,00 0,00 468 478,40

Účet ESF č. 12 - PČ 0,00 213 833,73 0,00 0,00 0,00 213 833,73

Protidrogový fond 0,00 45 675,45 0,00 0,00 0,00 45 675,45

Účet Sokrates 0,00 0,00 0,00 0,00 2 702 797,17 2 702 797,17

Účet dot.VÚC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

HYDR.č.105 0,00 815,85 0,00 0,00 0,00 815,85

DeSANNS-Zeleňák 0,00 3 197 386,41 0,00 0,00 0,00 3 197 386,41

DÚ EUR  Ing.Černák 0,00 1 579 654,95 0,00 0,00 0,00 1 579 654,95

BÚ proj.MD č.714 0,00 35 418,00 0,00 0,00 0,00 35 418,00

Účet ESF č.48 0,00 77 734,61 0,00 0,00 0,00 77 734,61

Účet ESF č.66 0,00 822 192,57 0,00 0,00 0,00 822 192,57

Účet ESF -Doktoranti 0,00 0,00 0,00 0,00 111 255,96 111 255,96

Dev. účet EUR 0,00 0,00 0,00 253,77 0,00 253,77

SPOLU 57 314 568,07 45 649 568,86 2 559 782,00 2 925 066,98 36 033 412,68 144 482 398,59

Štruktúra pohľadávok

Celkové pohľadávky sú v objeme 8 848 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 sa celkový objem 
pohľadávok znížil o hodnotu 9 580 tis. Sk, pričom poklesol objem dlhodobých pohľadávok o 2 218 tis. 
Sk,  a  aj  krátkodobých  pohľadávok   o  7  362  tis.  Sk.  Prehľad  o  štruktúre  pohľadávok  poskytuje 
nasledovná tabuľka:
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UPJŠ v tis. Sk

rok  2006 rok  2005
Pohľadávky krátkodobé  8 811 16 173
v tom: 
z  obchodného  styku  8 404 11 779
iné 407 4 394
Pohľadávky dlhodobé  37 2 255
v tom:

z obchodného styku 37 2 255

Pohľadávky spolu 8 848 18 428

  

Na strane aktív  z položky prechodných účtov aktívnych v celkovej výške 878 tis. Sk objemovo 
najvyššiu položku tvoria náklady budúcich období vo výške 534 tis. Sk. Ide spravidla o preddavky na 
literatúru pre zamestnancov, ale hlavne do knižníc pre študentov (časopisy a knihy). 

Pasíva

Na celkovej hodnote pasív sa objemom 376 262 tis. Sk podieľajú vlastné zdroje krytia, z toho 
fond základného imania v čiastke 342 270 tis. Sk. Celkový objem záväzkov dosiahol výšku 102 910 
tis. Sk. Dlhodobé záväzky sú vo výške 1 294 tis. Sk, sú tvorené najmä sociálnym fondom v objeme 
1 159  tis.  Sk, krátkodobé  v objeme  101  616  tis.  Sk.  Na  krátkodobých  záväzkoch  sa  najväčším 
objemom  52 185  tis.  Sk  podieľa  Rektorát  UPJŠ,  z čoho  záväzok  za  kúpu  nehnuteľnosti  KDN 
v Košiciach  vo výške 36 mil. Sk a objemom  32 192 tis. Sk LF, a to najmä  záväzkami voči FNsP 
Košice v čiastke 11 150 tis. Sk. Je potrebné poznamenať, že v roku 2006 bol odpísaný záväzok LF 
voči FNLP v objeme 13 910 tis. Sk  na základe rozhodnutia správcu majetku štátu o trvalom upustení 
od  vymáhania  pohľadávky.   Prehľad  o štruktúre  záväzkov  v rámci  UPJŠ  poskytuje  nasledujúca 
tabuľka.

       
                   tis. Sk              

UPJŠ                  rok  2006 rok  2005
Dlhodobé záväzky 1 294 1 115
v tom:
záväzky voči zamestnancom SF 1 159 1 115
Ostatné 135
Krátkodobé záväzky 101 616 73 644
v tom:
záväzky z obch. styku 61 384 39 166
zúčtovanie s inšt. soc. poistenia 13 159 11 327
ostatné záväzky (voči zamestnancom) 27 073 23 151
Záväzky  spolu 102 910 74 759

V rámci  pasív je celková hodnota prechodných účtov pasívnych  v objeme 337 033 tis. Sk. 
Medzi významné položky patria výnosy budúcich období, ktoré sú v celkovej výške 334 272 tis. Sk. 
V tomto  objeme je zvyšok prijatej  a  nevyčerpanej  kapitálovej  dotácie  používanej  na kompenzáciu 
odpisov majetku z nej obstaraného v objeme 277 844 tis. Sk,  bežná dotácia na úlohy budúcich období 
v objeme 40 399 tis. Sk, prostriedky zo zahraničných projektov na budúce aktivity a ostatné výnosy 
v objeme 16 029 tis. Sk. 
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Ďalšiu objemovo významnejšiu  položku prechodných účtov pasívnych tvoria odhadné účty 
pasívne  vo  výške  2  406  tis.  Sk,  kde  sú  zúčtované  nevyčerpané  dovolenky  vrátane  zákonných 
odvodových povinností. 

4  Rozbor hospodárskeho výsledku
 

Podľa vykázaných výsledkov hospodárenia k 31.12.2006 UPJŠ v Košiciach ukončila 
hospodársky rok 2005 so ziskom v objeme 847 tis. Sk. Na priaznivom hospodárskom výsledku sa 
z fakúlt podieľali hlavne Prírodovedecká fakulta a Lekárska fakulta, Právnická fakulta a Fakulta 
verejnej správy vykazujú stratu. 

Na celkovom výsledku UPJŠ sa podieľa podnikateľská činnosť ziskom v objeme 1 380 tis. 
Sk, hlavná činnosť vykazuje stratu v objeme 533 tis. Sk. 

Prehľad  výsledkov  hospodárenia  podľa  jednotlivých  súčastí  UPJŠ  vrátane  medziročného 
porovnania hospodárskeho výsledku obsahujú nasledovné tabuľky a graf:

Výsledky hospodárenia k 31.12.2006
v tis. Sk

 Hospodársky výsledok po  zdanení  
 Hlavná činnosť Podnikat. činnosť Spolu Rok 2005

 1 2 3=1+2  
LF 2 537 130 2 667 1 886
PF 2 043 1 189 3 232 -4 604
PrávF -3 961 26 -3 935 53
FVS -2 260 13 -2 247 182
Rektorát 1 108 22 1 130 319
UPJŠ (výk.zis.,str.) -533 1 380 847 -2 164

Hospodársky výsledok - medziročné porovnanie
v tis. Sk

 Hosp. výsledok (zisk, strata) k 31.12.06
 2005 2006 2006-2005
LF 1 886 2 667 781
PF -4 604 3 232 7 836
PravF 53 -3 935 - 3 988
FVS 182 -2 247 -2 429
RaUP 319 1 130 811
UPJŠ -2 166 847 3 013
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5 Analýza výnosov a nákladov

6 Výnosy a náklady 

UPJŠ za hodnotené obdobie vykazuje  celkové výnosy v objeme  727 425 tis. Sk. a celkové 
náklady v objeme 726 578 tis.Sk, v tom daň z príjmu 1 283  tis. Sk.

Na  celkovom  objeme  výnosov  sa  podieľa  hlavná  činnosť  výškou  699  312  tis.  Sk 
a podnikateľská činnosť 28 113 tis. Sk.

Okrem výrazného podielu prevádzkových dotácií na celkovom objeme výnosov HČ (83, 82 %) 
v absolútnom vyjadrení 586 169 tis. Sk, sú ďalšími výraznými položkami iné ostatné výnosy v objeme 
86 182 tis. Sk, na ktorých sa najvyššou mierou podieľajú výnosy zo školného objemom 29 169 tis. Sk 
(hlavne od cudzincov 28 816 tis. Sk), výnosy z poplatkov spojených so štúdiom 8 199 tis. Sk, a výnosy 
za služby plynúce z tržieb za ubytovanie študentov v objeme takmer 12 mil. Sk. Výrazný podiel na 
výnosoch podnikateľskej  činnosti  majú hlavne vzdelávacie  aktivity najmä Prírodovedeckej  fakulty, 
tržby za stravu zamestnancov, ubytovacie služby a pod.

UPJŠ celkom tis. Sk

U k a z o v a t e ľ Hlavná činnosť
Podnikateľská 

činnosť Spolu
 1 2 3=1+2

VÝNOSY 699 312 28 113 727 425
v tom :
- tržby z predaja výrob. a služieb 21 059 24504 45 563
- tržby z predaja DNM a DHM 4 201 0 4 201
- výnosy z prenájmu majetku 727 0 727
- úroky 93 9 102
- kurzové zisky 881 0 881
- iné výnosy (školné, poplatky, tržby za ubyt.) 86 182 1 777 87 959
- dotácia celkom  (vrátane klinikov v HČ) 586 169 1 823 587 992

Na  celkovom  objeme  nákladov  sa  hlavná  činnosť podieľa  výškou  699 845 tis.  Sk 
a podnikateľská činnosť objemom 26 733 tis. Sk.  
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UPJŠ celkom  tis. Sk

U k a z o v a t e ľ
Hlavná činnosť

Podnikateľská 
činnosť Celkom

 1 2 3=1+2
NÁKLADY  699 845 26 733 726 578
v tom:
- spotreba materiálu 40 013 5 402 45 415
- mzdové náklady 294 130 9 047 303 177
- zákonné sociálne poistenie 103 879 1 964 105 843
- ostatné sociálne poistenie 2 736 17 2 753
- odpisy 22 385 1 543 23 928
- energie 40 329 750 41 079
- opravy a udržiavanie 17 328 581 17 909
- ostatné služby  vrátene klinikov v HČ 117 468 6 367 123 835
- ostatné náklady 61 577 1 062 62 639

 

Najvyšší  objem  v rámci celkových nákladov tvoria mzdové náklady (303 177 tis. Sk) a k  nim 
prislúchajúce zákonné poistenie (105 843 tis. Sk). V porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka je 
index  rastu mzdových   nákladov 1,120. Celkový  objem energií   zúčtovaný v nákladoch   predstavuje 
41 079  tis. Sk, čo je  oproti  porovnateľnému  obdobiu  minulého  roka  o 759 tis. Sk  viac.   Výdavky 
na energie zúčtované z projektov boli v roku 2006 v čiastke 3 095 tis. Sk.

Nákladovú oblasť výraznou mierou ovplyvňujú aj  odpisy majetku obstaraného do 1.4.2002 
(viac ako 6 mil. Sk), ako aj majetku nakúpeného po l.4.2002 z iných ako kapitálových zdrojov. Ich 
účtovanie  vyplýva  z platnej  metodiky  účtovania  vydanej  MŠ  SR. Výška  celkových  odpisov  má 
stúpajúcu  tendenciu  a medziročný  index  je  1,102  hlavne  vplyvom  obstarania  majetku  vo  väčšom 
rozsahu na PF. 

Prehľad nákladov a výnosov podľa jednotlivých fakúlt obsahuje tabuľka:

Výsledky hospodárenia UPJŠ k 31.12.2006
v tis. Sk

 Výnosy Náklady Hosp. Výsledok

 HČ PČ Spolu HČ PČ Spolu HČ PČ Spolu

LF 294 310 1 768 296 078 291 773 1 638 293 411 2 537 130 2 667

PF 180 513 16 847 197 360 178 470 15 658 194 128 2 043 1 189 3 232

PrávF 39 821 44 39 865 43 782 18 43 800 - 3 961 26 -3 935

FVS 17 550 807 18 357 19 810 794 20 604 -2 260 13 -2 247

RaUP 167 118 8 647 175 765 166 010 8 625 174 635 1 108 22 1 130

UPJŠ 699 312 28 113 727 425 699 845 26 733 726 578 -533 1 380 847
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Podiel jednotlivých fakúlt  na výnosoch podnikateľskej činnosti  a na celkových výnosoch UPJŠ 
znázorňujú nasledovné grafy:
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Podiel na celkových výnosoch UPJŠ
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14
     Analýza mzdových výdavkov

V nadväznosti na Zmluvu o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu 
Ministerstva školstva SR na rok 2006 schválený rozpočet  v kategórii  610 – mzdy,  platy,  služobné 
príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol vo výške 224 736 tis. Sk. V priebehu hodnoteného obdobia 
schválený rozpočet miezd sa zvýšil o 27 004  tis. Sk na základe úprav dotácií štátneho rozpočtu. Do 
roku  2006  bol  prenesený  aj  zostatok  nevyčerpanej  dotácie  z roku  2005  na  podprograme  077  13: 
v čiastke 3 420 tis. Sk a na podprograme 06K... projekty APVV v čiastke 620 tis. Sk.

  Čerpanie  mzdových  prostriedkov  za  rok  2006  v  nadväznosti  na  rozpis  dotácie  štátneho 
rozpočtu na rok 2006 bolo nasledovné:

v tis. Sk

Fakulta

Zostatok 
nevyčerpanej 
dotácie z roku 

2005

Čerpanie 
zostatku 
dotácie z 

roku 2005

Schválený 
rozpočet 
štátnej 

dotácie na 
rok 2006

Upravený 
rozpočet 
štátnej 

dotácie na 
rok 2006

Čerpanie mzdových 
prostriedkov z 

dotácie štátneho 
rozpočtu za rok 2006

% 
čerpania

Podprogram 077 01, 077 11      
LF 87 504 92 257 92 257 100,0
PF 54 325 55 334 55 164 99,7
PrávF 14 924 15 890 15 878 99,9
FVS 8 648 9 884 9 884 100,0
Univ. prac. 32 746 39 908 39 908 100,0
Rozv. fond rek. * 3 179 400 400 100,0

z toho: rozv. fond 
rektora - na odmeny 400 400 400 100,0
Celkom 201 326 213 673 213 491 99,9
       
Podprogram 077 03, 077 13      
LF  489 489 406 83,0
PF 3 384 3 384  7 719 3 268 42,3
PrávF     12  
FVS    28 28 100,0
Un. prac. 36 36  1 868 2 046 109,5
Celkom 3 420 3 420 489 10 104 5 760 57,0
       
Podprogram 077 02, 077 12 01     
LF   5 471 6 268 6 239 99,5
PF   10 592 12 144 12 136 99,9
PrávF   269 300 300 100,0
Celkom 0 0 16 332 18 712 18 675 99,8
Podprogram 06K ......      
LF  0 0  331 331 100,0
PF 620 620 3 459 2 318 67,0
Celkom 620 620  0 3 790 2 649 69,9
 
Podprogram 077 15      
ŠD   6 672 6 834 6 835 100,0
       
UPJŠ celkom 4 040 4 040 224 819 253 113 247 410 97,7
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Vysvetlivky:

077 01, 077 11 Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl

077 03, 077 13 Rozvoj a transformácia vysokého školstva

077 02, 077 12 01 Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj

06K Štátne programy

077 15 Sociálna  podpora študentov VŠ

Z nedotačných zdrojov na mzdy v roku 2006 bolo použitých celkom 34 656 tis. Sk. V členení 
podľa fakúlt ich použitie bolo nasledovné:

v tis. Sk
Fakulta Iné nedotačné zdroje Spolu
 iné zdroje podn. činnosť  
LF 19 257 0 19 257
PF 4 454 3 464 7 918
PrávF 5 230 0 5 230
FVS 215 51 266
Un. prac. 2 736 650 3 386
ŠJ - vedľ.hosp. 541 1 520 2 061
Celkom 32 433 5 685 38 118

V rámci celkového čerpania dotačných prostriedkov, v súlade s ust. § 10 zákona č. 553/2003 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, boli vyplatené osobné príplatky v celkovej čiastke 
11 010 tis. Sk, čo predstavuje 5,87 % z tarifných platov. Podľa fakúlt boli osobné príplatky vyplatené 
nasledovne:

v tis. Sk

Fakulta Osobné príplatky 
% OP z tarifných 

platov
LF 2 470 3,21
PF 4 528 8,46
PrávF 775 6,67
FVS 1 024 12,78
Un. prac. 2 213 5,99
 
Celkom 11 010 5,87
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Z celkového objemu mzdových prostriedkov odmeny boli vyplatené v čiastke 30 252 tis. Sk, 
z toho z dotačných prostriedkov 9 260 tis. Sk, z iných nedotačných  zdrojov 20 245 tis. Sk a v rámci 
podnikateľskej činnosti .747 tis. Sk. V členení podľa fakúlt bolo čerpanie nasledovné:

v tis. Sk
Fakulta z dotácie 

ŠR 077 11 
01 

077 12 01

iné dotačné zdroje z iných

Spolu 
APVV 
06K**

Grant
y

Projekty 
IT 

07713**
nedotačných 

zdrojov

z 
podnikateľske

j  činnosti
LF 367 148  401 17 714  18 630
PF 1 823 1 325  1 413 466 442 5 469
PrávF 27   12 1 630  1 669
FVS 148   4 215 51 418
Un. prac. 1 438   1 754 220 254 3 666
Rozv.fond.rekt
. 400      400
Celkom 4 203 1 473 0 3 584 20 245 747 30 252

Vysoké  čerpanie  mzdových  prostriedkov  formou  odmien  bolo  v sledovanom  období 
z prostriedkov  štátnej  dotácie  na  Prírodovedeckej  fakulte  na  projektoch  podprogramu 077 13  a na 
projektoch podprogramu 06K 11 APVV.

Vyššie čerpanie na odmenách, v porovnaní s predchádzajúcim obdobím, je aj na Rektoráte, a to 
v súvislosti s implementáciou nového finančného informačného systému Sofia, keďže z rektorátu boli 
centrálne vyplácané odmeny pre pracovníkov všetkých pracovísk z prostriedkov MŠ určených na tento 
účel. 

Výrazne čerpanie mzdových prostriedkov formou odmien v porovnaní s rokom 2005 z iných 
nedotačných  zdrojov  sa  prejavilo  na  Lekárskej  fakulte,  a to  za  výučbu  zahraničných  študentov  – 
samoplátcov.

Mzdové náklady na financovanie dohôd o vykonaní práce a dohôd o brigádnickej práci 
študentov
 

Na základe dohôd o vykonaní práce boli v sledovanom  období  vyplatené odmeny v celkovej 
čiastke  15 597 tis. Sk, z toho z dotačných prostriedkov 5 566 tis. Sk, z iných nedotačných zdrojov 
6 685  tis. Sk a v rámci podnikateľskej činnosti 3 346 tis. Sk.  V členení podľa fakúlt bolo čerpanie 
nasledovné:

v tis. Sk
Fakulta Ostatné osobné náklady Spolu
 dotačné iné zdroje podn. činnosť OON
LF 429 1 124 0 1 553
PF 3 352 4 018 2 560 9 930
PrávF 120 554 0 674
FVS 380 507 151 1 038
Un. prac. 1 285 482 635 2 402
 
Celkom 5 566 6 685 3 346 15 597
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Na základe dohôd o vykonaní práce z prostriedkov štátnej dotácie boli financované v roku 2006 
na Lekárskej fakulte práce na projekte AIS na podprograme 077 13, externá  
výučba  na  podprograme  077  11  ako  aj  práce  na  grantových  projektoch  VEGA  a APVV.  Na 
Prírodovedeckej fakulte to boli predovšetkým  pedagogické praxe študentov na podprograme 077 11 
a práce vykonávané v súvislosti s projektmi AIS a IT na podprograme 077 13. Na Právnickej fakulte sa 
na základe DoVP zabezpečovala hlavne externá výučba študentov, ako aj za oponentské posudky. Aj 
Fakulta verejnej správy zabezpečovala v roku 2006, formou dohody o vykonaní práce, predovšetkým 
externú výučbu na podprograme 077 11 a čiastočne práce v rámci projektu AIS a IT na podprograme 
077 13.

Z iných  zdrojov  boli  na základe  dohôd financované  práce a služby súvisiace s nedotačnou 
činnosťou univerzity (internetizácia, spravovanie SANET pre školy a školské zariadenia,  AIO, projekt 
Sokrates,  autorské  honoráre,  recenzné  posudky,  rigorózne  konanie,  zabezpečenie  prijímacieho 
konania, imatrikulácie, promócie), ako aj s podnikateľskými aktivitami (prípravný kurz na prijímacie 
skúšky, posudky, ubytovacie a stravovacie služby, spravovanie internetovej siete SANET pre cudzie 
subjekty a pod.)

    4     Financovanie univerzity

Hlavným zdrojom financovania Univerzity, ako verejnej vysokej školy,  sú dotácie zo štátneho 
rozpočtu.  Na pokrytie výdavkov potrebných na svoju činnosť potrebuje vysoká škola stále vo väčšej 
miere získavať aj  ďalšie vlastné zdroje v rámci viaczdrojového financovania.  Na dosiahnutie  tohto 
cieľa  vykonáva  univerzita,  okrem  iných  aktivít,   podnikateľskú  činnosť  v takej  miere,  aby 
neohrozovala kvalitu, rozsah a dostupnosť činností napĺňajúcich poslanie verejnej vysokej školy. Len 
kombináciou viacerých zdrojov môže Univerzita zabezpečiť bezproblémovú prevádzku a svoj ďalší 
rozvoj v potrebnom rozsahu.  
           Rozhodujúcim  zdrojom  krytia  výdavkov  v oblasti  pedagogického  procesu,  vedeckej 
a výskumnej  činnosti,  ako  aj  sociálnej  podpory  študentov  zostáva  aj  naďalej  dotácia  zo  štátneho 
rozpočtu. Prehľad o poskytnutej bežnej a kapitálovej dotácii v rozhodujúcich ukazovateľoch obsahuje 
nasledovná tabuľka:

tis. Sk
Ukazovateľ Śtátna dotácia

Bežné výdavky 617 841
   v tom:  mzdy 252 976
            poistné 97 528
             tovary 114 605

          transfery 152 732
     Kapitálové výdavky 92 850

  v tom: stavby 15 000
        kúpa budov 61 635

Ostatné (projekty, veda)       16 215

Z hľadiska celkovej   dotačnej činnosti  majú veľký význam zdroje,  ktoré Univerzita  získava 
súťažným spôsobom prostredníctvom domácich grantov, grantov z iných kapitol ministerstiev a časť aj 
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z grantov  zahraničných.  Ďalšie  vlastné  zdroje  financovania  získava  z podnikateľskej  činnosti,  z 
 poplatkov za štúdium, darov, z ďalšieho vzdelávania a iných aktivít. 

Z hľadiska  celkového  objemu  finančných  prostriedkov  poskytnutých  z dotácie  štátneho 
rozpočtu  MŠ SR na  bežné  výdavky  boli  finančné  prostriedky  poskytnuté  na  Prevádzku  a  rozvoj 
infraštruktúry pre výskum a vývoj v objeme 28 122 tis. Sk, na Úlohy výskumu a vývoja na vysokých 
školách  (VEGA a  KEGA)  v objeme  16 630  tis.  Sk  a  na  Úlohy  výskumu  a  vývoja  podporované 
Agentúrou na podporu výskumu a vývoja 21 724 tis. Sk.   

Z iných  kapitol  ministerstiev  boli  poukázané  finančné  prostriedky  z Ministerstva  kultúry 
v objeme 110 tis.  Sk pre Univerzitnú  knižnicu  a z Ministerstva dopravy v objeme 398 tis.  Sk pre 
Prírodovedeckú fakultu. 

Zo  zahraničných  zdrojov  (granty  a  iné  zdroje)  získala  Univerzita   finančné  prostriedky 
v objeme 16 454 tis. Sk a z Európskeho sociálneho fondu 3 261 tis. Sk.  

Z vlastných zdrojov financovania mala významný podiel podnikateľská činnosť v objeme viac 
ako  28  mil. Sk. Výnosy  PČ  majú stúpajúcu tendenciu  a medziročný  nárast  predstavuje  idex  rastu 
1,6 %. 

 

    5     Majetok univerzity

UPJŠ má svoje dlhoročné tradície a prevažná časť jej objektov sa nachádza v pamiatkovej zóne 
mesta  Košíc.  Pamiatkovo  chránené  objekty,  ktoré  sú  vo  vlastníctve  UPJŠ,  vyžadujú  mimoriadne 
vysokú  finančnú  náročnosť  na  zabezpečovanie  údržby,  opráv  a  rekonštrukcií,  v porovnaní 
s nehistorickými  objektami.  V roku  2006  bola  vykonaná  rekonštukcia  ŠDaJ  na  Medickej  ul., 
rekonštukcia kotolne na Kováčskej č. 26 a Kováčskej č. 30. Kúpnou zmluvou UPJŠ získala budovu a 
pozemky na Moyzesovej č. 16 v Košicicach. 

K 31.12.2006 nehnuteľný majetok UPJŠ tvorí spolu 43 budov a 125 pozemkov. Areál budov sa 
nachádza na uliciach Šrobárova 2, Moyzesova 11, 16 a 50, Mojmírova 2, Kuzmányho 12, Kostlivého l, 
Jesenná  5,  Park  Angelinum  9,  Garbiarska  14  a  Kováčska  26  a  30.  Areál  Botanickej  záhrady  a 
Vydavateľstva UPJŠ sa rozprestiera na ulici Mánesova 23, komplex študentských domovov na uliciach 
Medická 4 a 6 a Popradská 66.

Okrem  nehnuteľnosti  v Košiciach  vlastní  UPJŠ   aj  účelovo-výchovné  zariadenia 
v Danišovciach, na Opátke a na Zemplínskej Šírave. 

Celková  hodnota  majetku  UPJŠ  k 31.12.2006  v obstarávacích  cenách  predstavuje  výšku 
1 181 705 183,--Sk, z toho:

Hodnota budov a stavieb  v obstarávacích cenách :                 462 800 268,-- Sk
Hodnota pozemkov : 211 714 087,-- Sk

Ďalšie vybrané ukazovatele hnuteľného majetku v obstarávacích cenách v tis. Sk:

- dlhodobý hmotný majetok  vo výške                                   496 723 tis. Sk
- dlhodobý nehmotný majetok vo výške 10 468 tis. Sk
- drahé kovy vo výške 1 701 tis. Sk
- drobný dlhodobý hmotný majetok vo výške 153 473 tis. Sk
- drobný dlhodobý nehmotný majetok vo výške 5 898 tis. Sk
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